Câmara Municipal de Cachoeirinha
as Vereador  Cicero  Cintra

Um novo  govern°.  Uma novo hi$16ria, Uma nova c4rnota

INDICAÇÃO n it1/2025.

Indico A Mesa depois de ouvido o Plenário e preenchidas as formalidades do Regimento

Interno, que seja feito o presente pedido ao Sr. André Pedro Valença de Melo Raimundo, Prefeito

Municipal de Cachoeirinha, no sentido de implementar um  Programs  Municipal de Melhoria da

Iluminação Pública, com o objetivo de aumentar a segurança e a qualidade de vida dos moradores

em todas as localidades do nosso município. Pois a melhoria da iluminação pública não apenas

contribui para a redução da criminalidade, mas também valoriza os espaços urbanos e rurais,

estimula o convívio comunitário, promove a inclusão social, a proteção da cidadania e o bem-

estar coletivo. A i" 11,  A D C) digicemafts

JUSTIFICATIVA: e,  :LW  . (At J •?Cla.

Senhor Presidente e Corpo Legi

Considerando que a população cachoeirinhense A. cansada de enfrentar problemas de

iluminação pública, e que paliativos por parte da gestão icipal, não tem sido suficiente para suprir

as necessidades dessa ordem. Por isso um urgente programa municipal que venha revestido de uma

verdadeira força tarefa, a fim de solucionar o déficit que assola várias comunidades,  Areas  de grande

circulação no centro da cidade, na zona rural, bem como o distrito de Cabanas. Sendo cabível algumas

medidas pontuais, a saber: um diagnóstico das  Areas  com maior carência de iluminação pública,

priorizando comunidades carentes e regiões com  indices  de criminalidade; Instalar novas

luminárias em pontos estratégicos, como ruas, becos, praças e  Areas  de grande circulação de

pessoas; Substituir lâmpadas antigas ou ineficientes por modelos de  LED,  que oferecem

maior durabilidade, economia, eficiência energética e luminosidade; Implementar

manutenção periódica da iluminação pública para garantir o funcionamento continuo e evitar

falhas; Promover a participação da comunidade no processo de identificação das  Areas

prioritárias, por meio de consultas públicas ou reuniões com lideranças locais.

Pelo desejo de aprovação desta Proposição, agradeço aos Nobres Colegas Edis.

Cachoeirinha, em 16 de outubro de 2025

,Ce.CC4;41. Ce0AA:Ce_ A .4k. tkA/04,CW1 •
CECILIA CLARICE ANUNCIADA DE MORAIS

- Vereadora —

Rua Alexandre Protasio, 64,  fone:  (81) 3742-1199 — e-mail: cmvcachoeirinho_pe@hotmaRcom  — CNN: 11.470.523/0001-18

	Page 4